

Enhedslisten foreslår endvidere en forureningsafgift på pesticider for at få et provenu til oprettelse af en Vandfond. Fondens midler skal anvendes til kontrol med drikkevand, til rensnings- og afværgetiltag, hvor skaden er sket, og til nye vandledninger, så den danske befolkning – uanset hvor i Danmark den befinder sig – kan garanteres giftfrit drikkevand.

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager de enkelte forslag, og anbefaler dem til Tingets velvillige behandling.

#### **Bent Hindrup Andersen (EL):**

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om omstilling af forsknings-, undervisnings- og rådgivningsressourcerne til fremme af økologisk landbrugsproduktion.

(Beslutningsforslag nr. B 78).

Forslag til folketingsbeslutning om afgift på kvælstofoverskud og kunstgødning.

(Beslutningsforslag nr. B 79).

Forslag til folketingsbeslutning om energiafgift for landbrugsbedrifter.

(Beslutningsforslag nr. B 80).

Forslag til folketingsbeslutning om vandafgift for landbrugsbedrifter.

(Beslutningsforslag nr. B 81).

Forslag til folketingsbeslutning om en halmforbrændingsafgift.

(Beslutningsforslag nr. B 82).

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af Den Grønne Landbrugsfond.

(Beslutningsforslag nr. B 83).

Forslag til folketingsbeslutning om stop for braklægning af økologisk dyrket jord.

(Beslutningsforslag nr. B 84).

Forslag til folketingsbeslutning om økologisk drift af alle offentligt ejede jorder, herunder bortforpagtede.

(Beslutningsforslag nr. B 85).

Forslag til folketingsbeslutning om indkøb af økologiske madvarer i offentlige institutioner.

(Beslutningsforslag nr. B 86).

Forslag til folketingsbeslutning om forsøg med jordrentebrug og fællesdrift på andelsbasis samt konsekvensanalyse af en jordreform indeholdende statslig forkøbsret til visse landbrugsjorder.

(Beslutningsforslag nr. B 87).

Forslag til folketingsbeslutning om en målsætning på 10 pct. økologisk jordbrugsdrift i år 2000.

(Beslutningsforslag nr. B 88).

Enhedslisten fremsætter hermed en række beslutningsforslag, hvis sigte er en gennemførelse af en økologiplan for det danske landbrug. Økologiplanen arbejder for en total omlægning af dansk landbrug til økologisk drift, dvs. fra nicheproduktion til hovedproduktion.

Omlægningen til økologiske produkter og bæredygtige produktionsmetoder skal sikre sunde fødevarer, sundt arbejdsmiljø, bedre husdyrvelfærd og en øget biodiversitet. En sådan omstilling er ikke alene nødvendig af miljøhensyn, men er også nødvendig for at sikre en økonomisk bæredygtig drift, såfremt samfundet ikke skal anvende stadig stigende ressourcer til miljøoprydning. Der er endvidere i den sidste tid opstået en betydelig større bevidsthed blandt såvel danske forbrugere som forbrugere på de internationale eksportmarkeder til fordel for den økologiske produktionsmetode. Dansk landbrug er derfor også af leverancehensyn nødt til at opprioritere økologisk landbrug.

Økologiske produkter er i dag dyrere end traditionelt fremstillede produkter. Alligevel er der en kraftig vækst i efterspørgslen såvel nationalt som internationalt. Forbrugerne vil gerne betale mere for varer, som er produceret ud fra økologiske principper. Samtidig vil et skift fra nicheproduktion til hovedproduktion af økologiske varer medføre de samme stordriftsfordele, som det traditionelle landbrug i dag nyder godt af. En betydelig større udbredelse af økologisk landbrug vil også i sig selv optimere produktionsmetoderne inden for den økologiske driftsform.

Eksporten vil ligeledes kunne sikres, idet resultatet af omstillingen bliver økologiske højprisvarer som en nicheproduktion på verdensmarkedet.

Endvidere kan forbrugerne se frem til prisstigninger på de traditionelle landbrugsvarer som følge af GATT-aftalen og den generelle skepsis i EU-systemet over for de mange støtte-

ordninger til landbruget. Hertil kommer, at borgerne ved en omstilling til økologisk landbrug vil spare udgifter på skattebilletten til oprydning efter det traditionelle landbrugs miljøskader.

Enhedslisten vil parallelt med fremsættelsen af beslutningsforslagene i Folketinget tage initiativ til en diskussion af planen med en lang række organisationer for at sikre en bred debat om økologiplanen:

- Landsorganisationen af Økologiske Jordbrugere
- Det Økologiske Råd
- Danmarks Naturfredningsforening
- Greenpeace
- Noah
- Forbrugerrådet
- Nærings- & Nydelsesmiddelarbejderforbundet
- Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark
- Dansk Familielandbrug
- De Danske Landboforeninger
- Landsforeningen af Danske Svineproducenter
- Landbrugsraadet.

Økologiplanens hovedelement er indførelse af grønne afgifter, som anvendes til en løbende omstilling af landbruget til økologisk drift. Ud over de generelle afgifter på el og vand foreslår Enhedslisten indført en toledet kvælstofafgift. Det drejer sig om en generel afgift på kunstgødning og som noget nyt en afgift på kvælstofoverskuddet fra en given produktion.

Heri ligger, at hver landbrugsbedrift udarbejder et kvælstofregnskab, og afgiften beregnes herefter i forhold til, hvor meget kvælstof der går tabt i produktionen. Endvidere ønskes halm, der anvendes til afbrænding i fjernvarmeværker, afgiftsbelagt for at modvirke den skævrivning, der sker i prisdannelsen på halm, således at omstillingen til halmbaserede husdyrsystemer ikke virker økonomisk afskrækkende.

Som særlig motivationsfaktor arbejder planen med, at den bedste fjerdedel af en bedriftsform (kvægbrug, svineproduktion osv.) skal holdes afgiftsfri for løbende at inspirere til miljøforbedrende tiltag.

Indtægten fra afgifterne lægges i Den Grønne Landbrugsfond, som skal støtte omlægningen til økologisk landbrug gennem

- tilskud til nyinvesteringer i staldsystemer og maskiner
- driftstilskud til den 2-årige omlægningsperiode

- hektarstøtte til økologiske landbrug til normalt niveau.

Planen peger endvidere på en løsning af landbrugets forgældede situation.

Enhedslisten er principielt modstander af, at afgifter på landbrugets drift skal gå i en slunken statskasse. Indtægterne fra afgifterne skal bruges til den nødvendige omstilling. Efterhånden som omstillingen fra niche- til hovedproduktion er gennemført, vil afgifterne, som pålægges det danske landbrug, falde drastisk - de har overflødiggjort sig selv.

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager de enkelte forslag, og anbefaler dem til Tingets velvillige behandling.

---

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 35:**

**Forespørgsel til justitsministeren [om den danske regerings indsats for at sikre og bevare den nordiske pasunion].**

Af Keld Albrechtsen (EL) og Jette Gottlieb (EL).  
(Forespørgslen anmeldt 21/2 95).

**Formanden:**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

---

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Første behandling af lovforslag nr. L 161: Forslag til lov om ændring af lov om visse forbrugeraftaler. (Forbud mod uanmodet henvendelse vedrørende tegning af forsikring).**

Af Jørn Jespersen (SF) m.fl.  
(Fremsat 31/1 95).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Forhandling**

**Justitsministeren (Bjørn Westh):**

SF's lovforslag går ud på at ophæve adgangen til at sælge forsikringer ved dørsalg, det vil sige